

OFERTĂ

Către **Serviciul Fiscal de Stat**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Vasilos Nicolae** reprezentanți ai ofertantului SRL “CLEMANTIN” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm „**Lucrări de reparație capitale exterioare a edificiului SFS din mun. Bălți**”

Pentru suma fără TVA de **2 202 485,12 (Două milioane două sute două mii patru sute optzeci și cinci de lei și doisprezece bani)**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **440 497,02 (Patru sute patruzeci de mii patru sute nouăzeci și șapte de lei și doi bani)**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare: **pe parcursul anului 2021.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **90 (nouăzeci)** zile, respectiv pînă la data de **28.10.2021 inclusiv** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: **30 iulie 2021**

Vasilos Nicolae, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „CLEMANTIN”

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă: Garanție de bună execuție emisă de o bancă comercială în cuantum de **0 %** (din prețul total ofertat) și constituie **0 lei**.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 24 luni.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant,

SRL „CLEMANTIN” – SEMNAT ELECTRONIC

Anexa nr. 7
la Documentația standard nr. 69
din “07” mai 2021

CERERE DE PARTICIPARE

Către: **Serviciul Fiscal de Stat**

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. **ocds-b3wdp1-MD-1626092242458** din **12.07.2021**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **Lucrări de reparație capitale exterioare a edificiului SFS din mun. Bălți**, noi . SRL „CLEMANTIN”, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavînd obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 30.07.2021

Cu stimă,
Ofertant/candidat
(semnat electronic)



SRL „CLEMANTIN”

Tel: 02319 29 12; 0231 33 130 / **Adresa:** mun. Bălți str. Victoriei 90A
www.clemantin.md / clemantin@mail.ru
CF: 1003602015796 / **IBAN:** MD34AG000000225121101670
BC „Moldova-Agroindbank” SA fil. Bălți str. Pușkin 56 a



Anexa nr. 8
la Documentația standard nr. 69
din “07” mai 2021

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către: **Serviciul Fiscal de Stat**

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea Lucrări de reparație capitale exterioare a edificiului SFS din mun. Bălți prin procedura de Licitatie deschisă**, pentru o durată de **90 (nouăzeci)** zile, respectiv până la data de **28.10.2021** și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării: 30.07.2021

Cu stimă,
Ofertant/candidat
(semnat electronic)

**Lucrari de reparatie capitala
exterioare a edificiului SFS din
mun. Balti, Stefan cel Mare, 128**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Lucrari de reparatie capitala

Valoarea de deviz 2 642 982,14 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m	m2	2 320,00	47,02 37,50	109 077,16 87 000,00
2	RpCH29A	Plasa de siguranta, refolosibila, pe schele, la executarea fatadelor	m2	2 320,00	10,22 8,00	23 713,69 18 560,00
3	RpCI42A k=2	Demontarea / montarea elementelor de acoperis - burlane (k=2) (demontarea pe timpul executiei lucrarilor, montarea celor existente inapoi) K=2,0000	m	68,00	14,20 14,00	965,60 952,00
4	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale exterioare la streasina	m2	114,00	55,57 54,00	6 334,80 6 156,00
5	RpCJ35A	Desfaceri de finisari exterioare de pe fatada	m2	2 160,00	14,78 13,50	31 929,12 29 160,00
6	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale exterioare la soclu	m2	64,00	55,57 54,00	3 556,38 3 456,00
7	RpCI42A	Demontarea glafurilor metalice, sorturi, etc.	m	240,00	7,10 7,00	1 704,00 1 680,00
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare de pe fatada	m2	1 695,00	14,78 13,50	25 055,49 22 882,50
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (la ferestre)	m3	15,00	293,93 275,00	4 408,98 4 125,00
10	TrB01A1-6	Transportul materialelor	t	35,00	59,00	2 065,00

1	2	3	4	5	6	7
		(incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m			59,00	2 065,00
11	TrI1AA02 A1	Incarcarea deseurilor in autocamion	t	35,00	27,50 27,50	962,50 962,50
12	TsI51C5	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t	35,00	20,46 0,00	716,22 0,00
		<i>Total</i>	Lei			210 488,94
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				210 488,94 176 999,00
		2. Lucrari de reparatie				
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonkontakt" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2 320,00	12,68 6,00	29 423,40 13 920,00
14	CC03B1	Montare plase sudate VR-1 150x150 D-3,0mm	kg	1 860,00	22,68 2,00	42 176,43 3 720,00
15	CF10A k=1.6 la mater	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 4 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu K=1,6000	m2	2 160,00	115,32 80,00	249 094,26 172 800,00
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor	m2	2 160,00	3,55 1,50	7 668,00 3 240,00
17	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala grosime 7 cm (densitatea - 135 kg/m3) intarita cu dibluri 10x180 mm, muchiile protejate cu corniere din aluminiu cu plasa (0.2 m / m2)	m2	2 160,00	340,95 115,50	736 461,34 249 480,00
18	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2 160,00	20,42 6,00	44 112,06 12 960,00
19	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu	m2	2 160,00	130,82 61,00	282 570,25 131 760,00

1	2	3	4	5	6	7
		amestec "TINC" la pereti				
		<i>Total</i>	Lei			1 391 505,74
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				1 391 505,74 587 880,00
		3. Tocuri la usi si ferestre				
20	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	450,00	37,17 33,00	16 725,81 14 850,00
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonkontakt" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	90,00	12,68 6,00	1 141,43 540,00
22	IzF55C	Termoizolarea exterioara a tocurilor la ferestre si usi, cu placi din vata minerala grosime 3 cm (densitatea - 135 kg/m3), muchiile protejate cu de corniere din aluminiu cu plasa (cantitatea necesara - 450 m)	m2	90,00	243,70 115,50	21 933,18 10 395,00
23	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	90,00	20,42 6,00	1 838,00 540,00
24	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	90,00	130,82 61,00	11 773,76 5 490,00
25	CK26B	Glafuri metalice exterioare latimea 300 mm, montate la ferestre	m	180,00	267,55 20,00	48 159,00 3 600,00
		<i>Total</i>	Lei			101 571,18
		Total Tocuri la usi si ferestre Inclusiv salariu				101 571,18 35 415,00
		4. Soclu				
26	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	64,00	20,42 6,00	1 307,02 384,00
27	CC03B1	Montare plase sudate VR-1	kg	95,00	22,68	2 154,20

1	2	3	4	5	6	7
		150x150 D-4,0mm			2,00	190,00
28	CF10A k=1.6 la mater	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 4 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu K=1,6000	m2	64,00	115,32 80,00	7 380,48 5 120,00
29	IzF55B	Termoizolarea exterioara a soclului cu placi de Polistiren expandat FS-25 1000x500x70mm	m2	64,00	215,28 85,90	13 778,21 5 497,60
30	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonkontakt" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	64,00	12,68 6,00	811,68 384,00
31	CI22B	Placaj din gresie, speciala pentru soclu, grosimea placilor- minim 8mm, dimensiuni: minim 60x60	m2	64,00	396,97 82,50	25 406,02 5 280,00
		<i>Total</i>	Lei			50 837,61
		Total Soclu Inclusiv salariu				50 837,61 16 855,60
		5. Scari exterioare si pandus				
32	RpCL22C	Desfacerea scarilor din pavele de beton	m	15,00	42,91 42,00	643,64 630,00
33	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului	m2	5,00	277,38 85,00	1 386,91 425,00
34	CC01B2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	125,00	20,47 1,20	2 558,15 150,00
35	CA03F	Beton simplu M200	m3	2,60	1 307,09 192,50	3 398,44 500,50
36	CG17D	Placarea scarilor si a pandasului cu placi de gresie speciala pentru scari exterioare (culoarea va fi selectata de comun cu beneficiarul)	m2	15,00	448,65 125,00	6 729,69 1 875,00
		<i>Total</i>	Lei			14 716,83
		Total Scari exterioare si pandus Inclusiv salariu				14 716,83 3 580,50

1	2	3	4	5	6	7
		6. Alte lucrari				
		6.1. Balustrade				
37	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (stilpii de sustinere a steagurilor, constructia parcarilor biciclete)	t	0,60	862,23 322,00	517,34 193,20
38	RpCP17C	Reparatii la mina curenta existenta (stramutarea locului)	m	5,00	89,93 75,00	449,64 375,00
		<i>Total</i>	Lei			966,98
		Total Balustrade Inclusiv salariu				966,98 568,20
		6.2. Camera soferi				
39	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusele din scindura, dulapi, etc	m2	18,00	12,01 11,00	216,17 198,00
40	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	18,00	16,58 15,00	298,48 270,00
41	RpCK31A2	Repararea pardoselilor din beton simplu, clasa C 10/8 (B-150), turnat pe loc, in cimp continuu, in camere cu suprafata mai mare de 16 mp si de 10 cm grosime, driscuite sau rolate, pentru executarea pardoselilor noi (refaceri totale)	m2	18,00	120,48 40,00	2 168,57 720,00
		<i>Total</i>	Lei			2 683,22
		Total Camera soferi Inclusiv salariu				2 683,22 1 188,00
		<i>Total</i>	Lei			3 650,20
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				3 650,20 1 756,20

		Total	Lei	1 772 770,50
		Asigurarea sociala	24 %	197 396,71

1	2	3	4	5	6	7
		Transport	5 %			46 760,54
		Total				2 016 927,75
		Cheltuieli de regie	5 %			100 846,40
		Total				2 117 774,15
		Beneficiu de deviz	4 %			84 710,97
		Total				2 202 485,12
		TVA	20 %			440 497,02
						2 642 982,14
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				822 486,30

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize,
certificat nr. 142 seria 2020-D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala
exterioare a edificiului SFS din
mun. Balti, Stefan cel Mare, 128**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Lucrari de reparatie capitala**

Valoarea de deviz 2 642 982,14 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3 672,32	50,00	183 616,00
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 943,00	50,00	147 150,00
3.	7123010010200	Betonist	h-om	68,97	50,00	3 448,50
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	61,65	50,00	3 082,50
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 740,00	50,00	87 000,00
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	7,25	50,00	362,50
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	51,75	50,00	2 587,50
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	4,68	50,00	234,00
9.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	4 347,88	50,00	217 394,00
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	64,80	50,00	3 240,00
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	574,56	50,00	28 728,00
12.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,864	50,00	193,20
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	312,24	50,00	15 612,00
14.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	4,50	50,00	225,00
15.	7422010060100	Timplar	h-om	57,60	50,00	2 880,00
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	60,55	50,00	3 027,50
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 405,94	50,00	70 297,00
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	962,572	50,00	48 128,60
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	105,60	50,00	5 280,00
		Total manopera				822 486,30

Materiale:

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	2,10	15,00	31,50
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,08	265,00	286,20
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	130,892	265,00	34 686,38
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,17	265,00	310,05
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,585	0,50	0,29
6.	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	48,72	101,02	4 921,69
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,01	7 667,00	76,67
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,332	7 667,00	2 545,44
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,706	7 667,00	5 412,90
10.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,696	3 250,00	2 262,00
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 592,80	0,02	31,86

12.	2010237318750	Distantieri	buc	586,50	1,25	733,12
13.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,278	7 667,00	2 131,43
14.	2320166200676	White spirit	kg	1,17	28,70	33,58
15.	2320187315789	Decofrol	kg	0,60	5,00	3,00
16.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	324,00	12,00	3 888,00
17.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	4,68	40,00	187,20
18.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,053	40,00	2,12
19.	24302261000001	Fuga	kg	34,881	15,85	552,87
20.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	2,34	40,00	93,60
21.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	960,31	34,15	32 794,58
22.	2430226101110	Grund cu cuart "Betonkontakt"	kg	1 026,71	15,50	15 914,01
23.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,33	28,70	9,47
24.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	9 348,56	2,70	25 241,11
25.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	11 621,06	2,70	31 376,86
26.	2521302602907	Placi termoizolante, Polistiren expandat FS-25 1000x500x70mm	m2	69,165	82,10	5 678,45
27.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 570,854	7,80	20 052,66
28.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,10	1,50	3,15
29.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	21 271,44	1,50	31 907,16
30.	2652102100713	Var pasta	m3	0,45	1 000,00	450,00
31.	2652102100737	Var hidratat	kg	11 031,04	1,20	13 237,25
32.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	13,50	12,00	162,00
33.	26531021008311	Tink	kg	5 175,00	30,25	156 543,75
34.	26611128007001	Placi din gresie, speciala pentru soclu, grosimea placilor- minim 8mm, dimensiuni: minim 60x60	m2	65,933	287,50	18 955,74
35.	26611128007003	Placi de gresie speciala pentru scari exterioare (culoarea va fi selectata de comun cu beneficiarul)	m2	15,45	287,50	4 441,88
36.	2663102100200	Beton M200	m3	2,705	1 020,00	2 759,10
37.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	60,75	2,70	164,03
38.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	239,168	2,70	645,75
39.	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri grosime 7 cm (densitatea - 135 kg/m3)	m2	2 334,312	164,60	384 227,76
40.	26821626113702	Placi vata minerala termoiz. cladiri grosime 3 cm (densitatea - 135 kg/m3)	m2	97,263	53,75	5 227,89
41.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	9,775	18,80	183,77
42.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	126,875	18,80	2 385,25
43.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	890,82	4,65	4 142,32
44.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,75	21,00	15,75
45.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	19,55	21,00	410,55
46.	27431235490261	Glafuri metalice exterioare latimea 300 mm	m	180,00	245,85	44 253,00
47.	2873122004110	Plase sudate VR-1 150x150 D-3,0mm	kg	1 878,60	19,75	37 102,35
48.	28731220041101	Plase sudate VR-1 150x150 D-4,0mm	kg	95,95	19,75	1 895,01
49.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,21	18,50	151,88

50.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,158	52,00	8,22
51.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	720,00	0,40	288,00
52.	2874125882312	Saiba plata pt. metal M 24 OL34 S 5200	kg	0,053	35,00	1,85
53.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	18 567,84	1,55	28 780,15
54.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,263	2,08	0,55
55.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	237,397	23,64	5 612,08
56.	4100126202818	Apa	m3	11,019	23,64	260,50
57.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	347,40	5,00	1 737,00
		Total materiale de construcții				935 210,73

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	10 440,00	1,00	10 440,00
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	5,25	10,00	52,50
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	86,084	10,00	860,84
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	45,70	10,00	457,00
5.	2922140007000	Macara	h-ut	1,369	70,00	95,83
6.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	1,038	15,00	15,57
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	68,972	10,00	689,72
8.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,35	10,00	3,50
9.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,75	25,00	18,75
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	16,671	10,00	166,71
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	48,582	15,00	728,73
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,56	10,00	15,60
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	5,25	35,00	183,75
14.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,108	10,00	1,08
15.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	1,80	10,00	18,00
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	13,794	10,00	137,94
17.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,64	10,00	6,40
18.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,25	10,00	2,50
19.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,163	25,00	4,08
20.	2952270006600	Trolu cu act. electrica	h-ut	0,075	10,00	0,75
21.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	13,50	25,00	337,50
22.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,35	10,00	3,50
23.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,65	180,00	117,00
24.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,979	180,00	716,22
		Total utilaje de construcții				15 073,47

Total	Lei	1 772 770,50
Asigurarea sociala	24 %	197 396,71

Transport	5 %	46 760,54
Total		2 016 927,75
Cheltuieli de regie	5 %	100 846,40
Total		2 117 774,15
Beneficiu de deviz	4 %	84 710,97
Total		2 202 485,12
TVA	20 %	440 497,02

Total deviz: **2 642 982,14**

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize,
certificat nr. 142 seria 2020-D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie capitala exterioare a Investitor
edificiului SFS din mun. Balti, Stefan cel Mare,
128

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m	m2			47,02 37,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	50,00	37,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	7 667,00	2,30
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	7 667,00	0,77
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 250,00	0,97
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	7 667,00	0,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,003	18,50	0,06
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,500	1,00	4,50
2	RpCH29A	Plasa de siguranta, re folosibila, pe schele, la executarea fatadelor	m2			10,22 8,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,120	50,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,040	50,00	2,00
	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	0,020	101,02	2,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010	10,00	0,10
3	RpCI42A k=2	Demontarea / montarea elementelor de acoperis - burlane (k=2) (demontarea pe timpul executiei lucrarilor, montarea celor existente inapoi) K=2,0000	m			14,20 14,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,090	50,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	50,00	5,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	10,00	0,20
4	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale exterioare la streasina	m2			55,57 54,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,540	50,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,540	50,00	27,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,060	23,64	1,42
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	10,00	0,15
5	RpCJ35A	Desfaceri de finisari exterioare de pe fatada	m2			14,78 13,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	50,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	50,00	7,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	23,64	1,18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	10,00	0,10
6	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale exterioare la soclu	m2			55,57 54,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,540	50,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,540	50,00	27,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,060	23,64	1,42
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	10,00	0,15
7	RpCI42A	Demontarea glafurilor metalice, sorturi, etc.	m			7,10 7,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,090	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	50,00	2,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	10,00	0,10
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare de pe fatada	m2			14,78 13,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	50,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	50,00	7,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	23,64	1,18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	10,00	0,10
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (la ferestre)	m3			293,93
						275,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	50,00	200,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,500	50,00	75,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	23,64	1,18
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,350	10,00	3,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,350	35,00	12,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,200	10,00	2,00
10	TrB01A1-6	Transportul materialelor (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m	t			59,00
						59,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,180	50,00	59,00
11	TrI1AA02A1	Incarcarea deseurilor in autocamion	t			27,50
						27,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,550	50,00	27,50
12	TsI51C5	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t			20,46
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1137	180,00	20,46
		2. Lucrari de reparatie				
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonkontakt" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			12,68
						6,00
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	50,00	6,00
	2430226101110	Grund cu cuart "Betonkontakt"	kg	0,415	15,50	6,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
14	CC03B1	Montare plase sudate VR-1 150x150 D-3,0mm	kg			22,68
						2,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,030	50,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	50,00	0,50
	2873122004110	Plase sudate VR-1 150x150 D-3,0mm	kg	1,010	19,75	19,95
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	18,80	0,09
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	21,00	0,21
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	1,25	0,38
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0007	70,00	0,05
15	CF10A k=1.6 la mater	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 4 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu K=1,6000	m2			115,32
						80,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,400	50,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	50,00	10,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,700	1,50	13,68
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,100	1,20	5,95
	1421102200513	Nisip sortat nepalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,036	265,00	15,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,009	23,64	0,34
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,006	10,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	10,00	0,03
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor	m2			3,55
						1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	12,00	1,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
17	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala grosime 7 cm (densitatea - 135 kg/m3) intarita cu dibluri 10x180 mm, muchiile protejate cu corniere din aluminiu cu plasa (0.2 m / m2)	m2			340,95
						115,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,892	50,00	94,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,418	50,00	20,90

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	2,70	10,91
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,000	2,70	13,63
	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri grosime 7 cm (densitatea - 135 kg/m3)	m2	1,070	164,60	177,88
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	7,80	8,67
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,200	4,65	0,94
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,000	1,55	12,52
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,030	10,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	15,00	0,32
18	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,42 6,00
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	50,00	6,00
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,415	34,15	14,17
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
19	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			130,82 61,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	50,00	61,00
	26531021008311	Tink	kg	2,300	30,25	69,58
	4100126202818	Apa	m3	0,004	23,64	0,09
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	25,00	0,15
		3. Tocuri la usi si ferestre				
20	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			37,17 33,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,440	50,00	22,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,220	50,00	11,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,980	1,50	1,47
	2652102100713	Var pasta	m3	0,001	1 000,00	1,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	265,00	1,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	23,64	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,001	10,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,001	10,00	0,01
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonkontakt" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			12,68 6,00
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	50,00	6,00
	2430226101110	Grund cu cuart "Betonkontakt"	kg	0,415	15,50	6,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
22	IzF55C	Termoizolarea exterioara a tocurilor la ferestre si usi, cu placi din vata minerala grosime 3 cm (densitatea - 135 kg/m3), muchiile protejate cu de corniere din aluminiu cu plasa (cantitatea necesara - 450 m)	m2			243,70 115,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,892	50,00	94,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,418	50,00	20,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	2,70	10,91
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,000	2,70	13,63
	26821626113702	Placi vata minerala termoiz. cladiri grosime 3 cm (densitatea - 135 kg/m3)	m2	1,070	53,75	58,09
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	7,80	8,67
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	5,000	4,65	23,48
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,000	1,55	12,52
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,030	10,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	15,00	0,32
23	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,42 6,00
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	50,00	6,00
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,415	34,15	14,17
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
24	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			130,82 61,00

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	50,00	61,00
	26531021008311	Tink	kg	2,300	30,25	69,58
	4100126202818	Apa	m3	0,004	23,64	0,09
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	25,00	0,15
25	CK26B	Glafuri metalice exterioare latimea 300 mm, montate la ferestre	m			267,55 20,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,320	50,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	50,00	4,00
	27431235490261	Glafuri metalice exterioare latimea 300 mm	m	1,000	245,85	245,85
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,000	0,40	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	10,00	0,10
		4. Soclu				
26	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,42 6,00
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	50,00	6,00
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,415	34,15	14,17
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
27	CC03B1	Montare plase sudate VR-1 150x150 D-4,0mm	kg			22,68 2,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,030	50,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	50,00	0,50
	28731220041101	Plase sudate VR-1 150x150 D-4,0mm	kg	1,010	19,75	19,95
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	18,80	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	21,00	0,21
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	1,25	0,37
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0007	70,00	0,05
28	CF10A k=1.6 la mater	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 4 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu K=1,6000	m2			115,32 80,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,400	50,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	50,00	10,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,700	1,50	13,68
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,100	1,20	5,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,036	265,00	15,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,009	23,64	0,34
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,006	10,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	10,00	0,03
29	IzF55B	Termoizolarea exterioara a soclului cu placi de Polistiren expandat FS-25 1000x500x70mm	m2			215,28 85,90
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,420	50,00	71,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,298	50,00	14,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	2,70	10,91
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,000	2,70	10,91
	2521302602907	Placi termoizolante, Polistiren expandat FS-25 1000x500x70mm	m2	1,070	82,10	88,73
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	7,80	8,67
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	4,65	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,000	1,55	9,39
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,023	10,00	0,23
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,018	15,00	0,27
30	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betonkontakt" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			12,68 6,00
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	50,00	6,00
	2430226101110	Grund cu quart "Betonkontakt"	kg	0,415	15,50	6,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
31	CI22B	Placaj din gresie, speciala pentru soclu, grosimea placilor- minim 8mm, dimensiuni: minim 60x60	m2			396,97 82,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,650	50,00	82,50
	26611128007001	Placi din gresie, speciala pentru soclu, grosimea placilor- minim 8mm, dimensiuni: minim 60x60	m2	1,020	287,50	296,18
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,700	2,70	10,09
	24302261000001	Fuga	kg	0,470	15,85	7,52

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,02	0,40
	4100126202818	Apa	m3	0,002	23,64	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,012	10,00	0,12
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,010	10,00	0,10
		5. Scari exterioare si pandus				
32	RpCL22C	Desfacerea scarilor din pavele de beton	m			42,91
						42,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,420	50,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,420	50,00	21,00
	4100126202818	Apa	m3	0,030	23,64	0,71
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,020	10,00	0,20
33	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului	m2			277,38
						85,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	50,00	12,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,450	50,00	72,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,150	21,00	3,15
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,250	18,50	4,62
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	5,00	0,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	7 667,00	15,33
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	7 667,00	15,33
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,020	7 667,00	153,34
34	CC01B2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			20,47
						1,20
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,024	50,00	1,20
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,015	18,80	19,08
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,002	10,00	0,02
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	15,00	0,12
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	25,00	0,03
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	10,00	0,01
35	CA03F	Beton simplu M200	m3			1 307,09
						192,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	50,00	172,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	50,00	20,00
	2663102100200	Beton M200	m3	1,025	1 020,00	1 061,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	23,64	2,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	10,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	180,00	45,00
36	CG17D	Placarea scarilor si a pandasului cu placi de gresie speciala pentru scari exterioare (culoarea va fi selectata de comun cu beneficiarul)	m2			448,65
						125,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,250	50,00	112,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	50,00	12,50
	26611128007003	Placi de gresie speciala pentru scari exterioare (culoarea va fi selectata de comun cu beneficiarul)	m2	1,030	287,50	296,13
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,050	2,70	10,94
	24302261000001	Fuga	kg	0,300	15,85	4,76
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,02	0,40
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,900	12,00	10,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	15,00	0,18
		6. Alte lucrari				
		6.1. Balustrade				
37	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (stilpii de sustinere a steagurilor, constructia parcare biciclete)	t			862,23
						322,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,440	50,00	322,00
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,800	40,00	312,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,900	40,00	156,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61	kg	0,550	28,70	15,78

1	2	3	4	5	6	7
		A1				
	2320166200676	White spirit	kg	1,950	28,70	55,97
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,975	0,50	0,48
38	RpCP17C	Reparatii la mina curenta existenta (stramutarea locului)	m			89,93 75,00
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,900	50,00	45,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,600	50,00	30,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,400	1,50	0,63
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,050	2,08	0,11
	2874125882312	Saiba plata pt. metal M 24 OL34 S 5200	kg	0,010	35,00	0,37
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,010	40,00	0,42
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,030	52,00	1,64
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,400	15,00	6,30
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,150	25,00	3,75
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,070	10,00	0,70
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,070	10,00	0,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,030	10,00	0,30
		6.2. Camera soferi				
39	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			12,01 11,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,110	50,00	5,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,110	50,00	5,50
	4100126202818	Apa	m3	0,030	23,64	0,71
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,030	10,00	0,30
40	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			16,58 15,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,150	50,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	50,00	7,50
	4100126202818	Apa	m3	0,050	23,64	1,18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,040	10,00	0,40
41	RpCK31A2	Repararea pardoselilor din beton simplu, clasa C 10/8 (B-150), turnat pe loc, in cimp continuu, in camere cu suprafata mai mare de 16 mp si de 10 cm grosime, driscuite sau rolate, pentru executarea pardoselilor noi (refaceri totale)	m2			120,48 40,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,650	50,00	32,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	50,00	7,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,065	265,00	17,23
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	30,420	1,50	45,63
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,060	265,00	15,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,014	23,64	0,33
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,006	10,00	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,033	10,00	0,33
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,100	10,00	1,00

APROBAT:

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize, certificat
nr. 142 seria 2020-D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.